
TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 6

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500413

PORTARIA Nº 284/2013 – SETER, 15 de Março de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Gabriela de Barros Ramos, 
Matrícula nº 54192779/1 (Fiscal) e Kátia Andrade da 
Silva, Matrícula nº 5490499/3 (Suplente), ambas lotada 
na DQP/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no 
art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato Nº 
018/2013 – INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - IPAC, que tem 
como objeto a prestação de serviços relacionados ao PEQ e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida pela SETER, nos Municípios do Estado 
do Pará: Gurupá, Ponta de Pedras, Salvaterra, Soure, 
Abaetetuba, Igarapé Miri, Moju e Oeiras do Pará, conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no 
Plano de Trabalho, anexado ao processo 2012/273347.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500433
PORTARIA Nº 285/2013 – SETER, 

15 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Vera Lúcia de Fátima Alves do 
Nascimento, Matrícula nº 3221032/1 (Fiscal) e Elizangela 
Patrícia Furtado Lima, Matrícula nº 5898801/1 (Suplente), 
ambas lotadas na DQP/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato Nº 019/2013 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, que tem como 
objeto a prestação de serviços relacionados ao PEQ e a execução 
das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, na forma 
estabelecida pela SETER, nos Municípios do Estado do Pará: 
Altamira e Vitória do Xingu, conforme especifi cado no Quadro 
de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de Trabalho, 
anexado ao processo 2012/273347.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP , 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500475

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a prestação de 
serviços relacionados ao PEQ e a execução das ações/cursos 
de qualifi cação social e profi ssional, na forma estabelecida pela 
SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 171.000,00
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA 
AMAZONIA -IMERA
Endereço: Vl Henrique, 1642
CEP. 66050-200 - Belém/PAComplemento: AV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS
Telefone: 9132252004
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500658

PORTARIA: 260/13
Objetivo: Promover o artesanato Paraense
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MÁRCIA JOSEANE RAMOS SALDANHA (Colaborador Eventual) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500686

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a prestação de 
serviços relacionados ao PEQ e a execução das ações/cursos 
de qualifi cação social e profi ssional, na forma estabelecida pela 
SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 86.000,00
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Floriano Peixoto, 2475
CEP. 68743-030 - Castanhal/PAComplemento: travessa Cônego 
Luis Leitão
Telefone: 9137112168
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500522

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a prestação de 
serviços relacionados ao PEQ e a execução das ações/cursos 
de qualifi cação social e profi ssional, na forma estabelecida pela 
SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 59.930,00
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Floriano Peixoto, 2475
CEP. 68743-030 - Castanhal/PAComplemento: travessa Cônego Luis Leitão
Telefone: 9137112168
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500544

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a prestação de 
serviços relacionados ao PEQ e a execução das ações/cursos 
de qualifi cação social e profi ssional, na forma estabelecida pela 
SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 156.000,00
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PATelefone: 9132635743
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500574

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a prestação de 
serviços relacionados ao PEQ e a execução das ações/cursos 

de qualifi cação social e profi ssional, na forma estabelecida pela 
SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 195.900,00
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
11334136865370000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PATelefone: 9132635743
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500609

PORTARIA: 245/13
Objetivo: Supervisionar recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município de Terra Santa e Faro
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Faro/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898796/MARCOS DE OLIVEIRA GUERREIRO (Gerente) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500617

PORTARIA: 256/13
Objetivo: Realizar a supervisão e inserção do Projovem.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico de Educação) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 18/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500645

PORTARIA: 259/13
Objetivo: Realizar o acompanhamento a inserção dos jovens 
concluintes dos cursos do Programa PROJOVEM TRABALHADOR. 
Visitas ao poder público municipal e empresariado local, afi m de 
viabilizar parcerias nos municípios de Marapanim, Curuça, Vigia 
e Santa Isabel do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Santa Isabel/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARIA RUTH PEREIRA DE SOUZA (Colarorador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO CONTRATO Nº 016.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500337

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 016/2013/TJ/PA. Partes: 
TJE/PA e a SOCIEDADE UNIDOS VENCEREMOS - SUVEN, CNPJ nº 
15277718/0001-05//Objeto do contrato: Doação de bens móveis 
inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor 
(depreciado) dos bens: R$1.500,51. (Global) // Data da assinatura 
do Contrato: 14/03/2013 //Responsável pela assinatura do Contrato– 
Antônio Álvaro Garcia Brito – Secretário de Administração TJ/PA.

CONTINUA NO CADERNO 7


